
 

 

Regione MOLISE 
ARPA Molise 

Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

 

 

 

 

 

Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) 
art. 29-quater del Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i. 

 

 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA FINALE 

C.S.I. di Campobasso – Bojano 
Attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue 

 

Installazione in località “Quagliaglioni” del Comune di SAN POLO MATESE (CB) 
 

 

 

proprietà: C.S.I. di Campobasso – Bojano   

gestore: dott. Fabio IULIANO 

referente IPPC: dott. Fabio IULIANO 

 

 
 
ISTRUTTORE 
ing. Giuseppe CARUSO 
 
 
COORDINATORE 
dott. Remo MANONI 
 
 

 

rev. 1.1 

dicembre 2017 

 
 

 
Direzione Tecnico Scientifica 
[...]
grandezze, oggetto della soglia, pari o superiore al valore della soglia stessa. 

Scheda 1: definizioni 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

7/63 

SCHEDA INFORMATIVA A.I.A. 

  

Denominazione Ditta C.S.I. di Campobasso – Bojano 
 impianto di depurazione consortile in località “Quagliaglioni” del Comune di 

SAN POLO MATESE (CB) 
 attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue evacuate da 

installazioni IPPC 

  
Sede impianto località Quagliaglioni, s.n.c., del Comune di SAN POLO MATESE 

  
Comune SAN POLOMATESE (CB) 

  
Gestore dott. Fabio IULIANO 

  
Referente IPPC dott. Fabio IULIANO 

  
Coordinate del reticolo geografico lon. 14.50765 / lat. 41.48068 

Dettaglio proiezione nome: WGS 1984 
codice: EPSG:4326 WGS84 / latlon 

  

Codice attività IPPC 6.11 
Tipologia attività Attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue non coperte 

dalle norme di recepimento della direttiva 91/271/CEE, ed evacuate da 
un’installazione in cui è svolta una delle attività di cui al presente Allegato. 

Numero attività 1 
  

Codice NOSE-P  
Classificazione NOSE-P  
  

Codice NACE  
Classificazione NACE  

  
Codice ISTAT 37.00.00 (attività IPPC 6.11) 

Classificazione ISTAT Raccolta e depurazione delle acque di scarico 

Scheda 2: scheda informativa A.I.A. 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

8/63 

SINTESI PROCEDURA A.I.A. 

  

Data presentazione domanda 10/07/2017, deposito Regione MOLISE n. 80369/2017 

Dettaglio Istanza di rilascio di A.I.A. per impianto esistente. 
  
  

Richiesta integrazione documentazione ex art. 29-ter D.Lgs. 
152/2006 

31/07/2017, nota della Direzione Generale dell’ARPA Molise n. 11006/2017 

Dettaglio Richiesta, nell’ambito della verifica di completezza ai sensi dell’art. 29-ter, comma 
4, del D.Lgs. 152/2006, nonché in riferimento allo “schema di domanda ed 
allegati” di cui alla D.G. della Regione MOLISE n. 581/2007, di integrazioni 
documentali alla domanda di A.I.A. n. 80369/2017 

  

Richiesta proroga presentazione documentazione - 
  

Concessione proroga presentazione documentazione - 
  

Aggiornamenti documentazione ex art. 29-ter D.Lgs. 
152/2006 

23/08/2017, deposito ARPA Molise n. 11768/2017 

  
Nomina Responsabile del Procedimento 25/09/2017, nota della Direzione Generale dell’ARPA Molise n. 13275/2017 
  

Comunicazione avvio del Procedimento 25/09/2017, nota della Direzione Generale dell’ARPA Molise n. 13275/2017 
  

Pubblicazione annuncio ex art. 29-quater, comma 3, del D.Lgs. 
152/2006 sul sito istituzionale della Regione MOLISE 

27/09/2017 

  
Osservazioni del pubblico - 

  
Richiesta osservazioni e criticità Enti 26/09/2017, nota della Direzione Generale dell’ARPA Molise n. 13335/2017 

  
Osservazioni e criticità Enti 23/11/2017, nota del Dipartimento di CAMPOBASSO dell’ARPA Molise n. 

16442/2017 

  
Sopralluogo del Gruppo Istruttore - 

  
Esiti del Sopralluogo del Gruppo Istruttore - 

  
Indizione Conferenza di Servizi 23/11/2017, nota della Direzione Generale dell’ARPA Molise n. 16442/2017 

  
Lavori della Conferenze di Servizi 23/11/2017, nota della Direzione Generale dell’ARPA Molise n. 16442/2017 di 

convocazione dei lavori della prima seduta della Confere4nza di servizi per il 
12/12/2017 
12/12/2017, lavori istruttori della prima seduta della Conferenza di Servizi 
12/12/2017, chiusura dei lavori della Conferenza di Servizi 

  

Richiesta integrazione documentazione ex art. 29-quater del 
D.Lgs. 152/2006 

- 

  

Richiesta proroga presentazione documentazione - 
  

Concessione proroga presentazione documentazione - 
  

Aggiornamenti documentazione ex art. 29-quater del D.Lgs. 
152/2006 

- 

  
Esiti Conferenze di Servizi Approvazione della Relazione Istruttoria e delle indicazioni minime sul 

monitoraggio, così come modificate ed approvate dalla Conferenza di Servizi del 
12/12/2017 

Scheda 3: sintesi procedura A.I.A. 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

9/63 

AUTORIZZAZIONI SOSTITUITE 

  

Settore ambientale interessato Scarico di acque reflue 
Autorità che ha rilasciato l’autorizzazione Provincia di CAMPOBASSO 

Tipo di atto Determina Dirigenziale 
N° autorizzazione / data di emanazione D.D. n. 1291 del 20/08/2014 

Norme di riferimento art. 124 del D.Lgs. 152/2006 
Scadenza 20/08/2018 

Note Autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali recapitanti nel corpo 
d’acqua superficiale denominato torrente “Sterparo” ex art. 124 del D.Lgs. 
152/2006. 

  
Settore ambientale interessato Scarico di acque reflue 

Autorità che ha rilasciato l’autorizzazione Provincia di CAMPOBASSO 
Tipo di atto D.D. n. 1559 del 04/11/2015 

N° autorizzazione / data di emanazione - 
Norme di riferimento - 

Scadenza - 
Note Rettifica all’autorizzazione allo scarico ex art. 124 del D.Lgs. 152/2006 rilasciata 

con D.D. 1291/2014. 

  
Settore ambientale interessato Emissioni in atmosfera 

Autorità che ha rilasciato l’autorizzazione Provincia di CAMPOBASSO 
Tipo di atto Determina Dirigenziale 

N° autorizzazione / data di emanazione D.D. n. 555 del 27/02/2013 
Norme di riferimento art. 269, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 

Scadenza 27/02/2028 
Note Autorizzazione alla emissioni in atmosfera diffuse generate dalla linea fanghi 

Scheda 4: autorizzazioni sostituite 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

10/63 

STRUMENTI per la PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 

  

Strumento Piano Regionale di Gestione Rifiuti della Regione MOLISE 
Approvazione D.G. della Regione MOLISE n. 100 del 01/03/2016 

  
Strumento Piano di Tutela delle Acque della Regione MOLISE 

Adozione ex art. 121 del D.Lgs. 152/2006 D.G. della Regione MOLISE n. 599 del 19/12/2016 

Scheda 5: strumenti per la pianificazione ambientale 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

11/63 

1 Descrizione dell’assetto impiantistico e del ciclo produttivo 

1.1 Premessa 

Di seguito la descrizione dell’assetto impiantistico e del ciclo produttivo dell’installazione esistente dell’impianto di 
depurazione consortile in località “Quagliaglioni” in agro del Comune di SAN POLO MATESE (CB) del C.S.I. di Campobasso 
– Bojano (da ora “impianto di depurazione consortile”), attività di trattamento a gestione indipendente di acque reflue 
evacuate da installazioni IPPC, anche alla luce delle criticità emerse nel corso dell’ispezione ambientale condotta dal 
Dipartimento di CAMPOBASSO dell’ARPA Molise in data 27/09/2017, documentata con comunicazione n. 16540/2017 
del 24/11/2017. 

1.2 Ciclo produttivo ed assetto impiantistico esistente 

L’impianto di depurazione consortile, a servizio dell’area di pertinenza del C.S.I. di Campobasso – Bojano ed ubicato in 
località “Quagliaglioni” in agro del Comune di SAN POLO MATESE (CB), riceve e chiarifica prima dello scarico nel corpo 
ricettore: 

- le acque reflue/acque reflue industriali delle aziende insediate, convogliate dalla rete fognaria separata “acque 
nere” consortile dell’agglomerato industriale di CAMPOCHIARO (volume presunto circa 509051 m3); 

- le acque di dilavamento meteorico, prodotte dal dilavamento da parte delle acque meteoriche delle superfici 
impermeabili scoperte interne di stabilimento; 

- le acque reflue/acque reflue industriali dell’incubatore (laboratori tradizionali, laboratori ad alta tecnologia e 
attività del terziario avanzato) di Sviluppo Italia MOLISE; 

- le acque reflue urbane della rete fognaria unitaria del Comune di SAN POLO MATESE (volume presunto circa 
26280 m3). 

La capacità di trattamento dell’impianto di depurazione consortile, pari a 16000 AE, è caratterizzata dai seguenti carichi 
idraulici in ingresso: 

- portata oraria media nera Qmn: 133.33 m3/h, pari a 1167970.8 m3/anno (16000 AE); 
- portata oraria media di punta Qpn: 166.7 m3/h (coefficiente di punta nera pari a 1.25), pari a 1460292 m3/anno; 
- portata oraria media massima in tempo di pioggia Qpp: 266.67 m3/h (coefficiente di punta nera pari a 2). 

Contestualmente, i seguenti carichi inquinanti in ingresso nelle portate: 

- domanda biologica di ossigeno BOD5: 1792 kg/d, pari a 654080 kg/anno; 
- solidi sospesi totali SST: 2448 kg/d, pari a 893520 kg/anno; 
- azoto totale Kjeldahl TKN: 192 kg/d, pari a 70080 kg/anno; 
- azoto ammoniacale N-NH3: 115.2 kg/d, pari a 42048 kg/anno; 
- fosforo totale P: 72 kg/d, pari a 26280 kg/anno. 

Di seguito si riportano le “operazioni unitarie” e i “processi unitari” della linea acque, modulare su più linee, nonché la 
descrizione delle criticità emerse nel corso dell’ispezione ambientale condotta dal Dipartimento di CAMPOBASSO 
dell’ARPA Molise in data 27/09/2017, documentata con comunicazione n. 16540/2017 del 24/11/2017: 

1) GRIGLIATURA GROSSOLANA, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi grossolani; 
2) PARTIZIONE delle PORTATE/SOLLEVAMENTO INIZIALE; 
3) GRIGLIATURA FINE, operazione unitaria fisica primaria per trattenere i solidi fini; 
4) DISSABBIATURA, operazione fisica primaria per la rimozione delle sabbie dai reflui; 
5) EQUALIZZAZIONE della PORTATA, operazione fisica primaria per l’equalizzazione delle portate volumetriche 

influenti all’impianto prima dei successivi trattamenti, nonché per l’omogeneizzazione delle caratteristiche 
chimico-fisiche dei reflui ai fini dei successivi trattamenti (la disconnessione idraulica è in grado di dar luogo ad 
una regolazione delle portate che consente di ottenere una riduzione delle punte di portata e dei carichi); 

6) CHIARIFLOCCULAZIONE, processo chimico-fisico primario per l’aggregazione e la precipitazione delle sostanze 
sospese non sedimentabili/NEUTRALIZZAZIONE; 

7) FLOTTAZIONE, processo chimico-fisico primario per la separazione di particelle solide o liquide dalla fase liquida 
(criticità #1: attualmente il processo di flottazione non è operativo, poiché necessitante di manutenzione 
straordinaria); 

8) TRATTAMENTO con FANGHI ATTIVI, NITRIFICAZIONE/DENITRIFICAZIONE, DEFOSFATAZIONE CHIMICA e 
SEDIMENTAZIONE SECONDARIA, processo biologico secondario a fanghi attivi, del tipo anossico/aerobico, per 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

12/63 

la rimozione e l’ossidazione/riduzione dei nutrienti (azoto totale e fosforo totale) e dei costituenti organici 
biodegradabili solubili e particolati (criticità #2: attualmente il processo di denitrificazione non è operativo, 
poiché necessitante di manutenzione straordinaria e ripristino funzionale); 

9) ACCUMULO AERATO ACQUE da scarichi anomali nella fogna consortile con presenza eccessiva di carico organico, 
ovvero da eventuali infiltrazioni di acque di pioggia nel collettore “acque nere” consortile (capacità circa 400 m3, 
compatibili con la portata oraria media di pioggia) / RILANCIO ACQUE ACCUMULATE, nelle ore in cui non si 
verificano le punte orarie nere, con una portata massima di 30 m3/h; 

10) FILTRAZIONE su SABBIA, processo fisico terziario per l’ulteriore affinamento delle acque reflue chiarificate 
(criticità #3: attualmente il processo di filtrazione su sabbia non è operativo, poiché necessitante di 
manutenzione straordinaria); 

11) DISINFEZIONE, processo chimico terziario per l’eliminazione degli organismi patogeni tramite UV e ipoclorito di 
sodio (criticità #4: attualmente il processo di disinfezione tramite UV non è operativo, poiché necessitante di 
manutenzione straordinaria). 

12) SOLLEVAMENTO FINALE al corpo ricettore finale; 

Contestualmente, le “operazioni unitarie” e i “processi unitari” della linea acque meteoriche, su 2 linee distinte; 

1) CANALIZZAZIONE/RACCOLTA; 
2) DECANTAZIONE/DISOLEAZIONE operazione unitaria fisica primaria per la rimozione dei solidi facilmente 

sedimentabili e del materiale flottante. 

Contestualmente, le “operazioni unitarie” e i “processi unitari” della linea fanghi: 

1) ACCUMULO, operazione unitaria fisica per smorzare le fluttuazioni nella produzione del fango; 
2) MISCELAZIONE, operazione unitaria fisica per miscelare i fanghi prodotti nel corso dei trattamenti primari e 

secondari delle acque reflue; 
3) ISPESSIMENTO DINAMICO, operazione unitaria fisica, del tipo meccanico, per la riduzione in volume dei fanghi 

(primari e secondari) ai fini dei successivi trattamenti; 
4) DIGESTIONE ANAEROBICA, processo biologico, del tipo anaerobico, per l’eliminazione delle condizioni 

indesiderate prodotte dai fanghi (putriscibilità, odori molesti, ecc…): il biogas, prodotto dalla fermentazione 
anaerobica metanogenica della sostanza organica contenuta nei fanghi, è accumulato in campana gasometrica 
con capacità di circa 300 m3 (pari a circa 7h di produzione di biogas) e, previo trattamento in stazione di gas 
cleaning, utilizzato in un gruppo di cogenerazione (motogeneratori endotermici TANDEM mod. T50A matricole 
0111/07 e 0112/07), del tipo a motori fissi a combustione interna alimentai a biogas con potenza termica 
nominale complessiva di circa 220 KWt, per la generazione contemporanea di elettricità e calore, ovvero inviato 
alla torcia di emergenza per la termodistruzione in caso di emergenza/eccesso di produzione/indisponibilità del 
gruppo di cogenerazione (criticità #5: attualmente il processo di digestione anaerobica non opera in regime di 
mesofilia, poiché necessitante di manutenzione straordinaria e ripristino funzionale; criticità #6: attualmente gli 
impianti di accumulo/gas cleaning/cogenerazione e termodistruzione del biogas non sono funzionanti, poiché 
necessitanti di manutenzione straordinaria); 

5) DISIDRATAZIONE, operazione unitaria fisica per la riduzione del contenuto di acqua dei fanghi. 

L’impianto di depurazione consortile, in particolare, tratta le acque reflue provenienti dalla FATER S.p.A., autorizzata 
con D.D. della Regione MOLISE n. 4614 del 29/09/2016, così come integrata modificata ed aggiornata dalla successiva 
D.D. n. 4488 del 11/09/2017, a svolgere l’attività IPPC codice 4.2, lettera a), di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 
152/2006 (volume presunto dello scarico circa 90000 m3/anno). 
Le predette acque reflue, complessivamente circa 90000 m3/anno, costituiscono circa il 18% della totalità delle acque 
reflue/acque reflue industriali delle aziende insediate, convogliate dalla rete fognaria separata “acque nere” consortile 
dell’agglomerato industriale di CAMPOCHIARO del C.S.I. di Campobasso – Bojano (volume presunto circa 509051 m3). 
Le emissioni in atmosfera prodotte dalle attività dell’impianto di depurazione consortile del C.S.I. di Campobasso – 
Bojano possono essere ricondotte alle seguenti categorie: 

- emissioni convogliate derivanti dagli impianti di cogenerazione (motogeneratori endotermici TANDEM mod. 
T50A matricole 0111/07 e 0112/07) del tipo a motori fissi a combustione interna alimentai a biogas con potenza 
termica nominale complessiva di circa 220 KWt, per la generazione contemporanea di elettricità e calore; 

- emissioni convogliate della torcia di emergenza del biogas in caso di emergenza/eccesso di 
produzione/indisponibilità del gruppo di cogenerazione; 

- emissioni diffuse derivanti dall’attività di trattamento delle acque reflue, esclusa la linea di trattamento dei 
fanghi; 

- emissioni diffuse derivanti dalla linea di trattamento fanghi, autorizzate ai sensi dell’art. 269, comma 3, del D.Lgs. 
[...]
- “tutto il territorio nazionale”, con limiti di accettabilità assoluti Leq(A) diurno pari a 70 dB(A) e notturno pari a 60 
dB(A), nonché limiti di accettabilità differenziali di 5 dB(A) per il Leq(A) durante il periodo diurno e 3 dB(A) per il 
Leq(A) durante il periodo notturno. 

L’ultima indagine di valutazione del clima acustico in ambiente esterno è stata effettuata nel marzo 2017: sono stati 
riscontrati valori entro i limiti assoluti e differenziali del D.P.C.M 01/03/1991 per specifica destinazione d’uso del 
territorio. 

 

 
Figura 2.6.1: installazione del C.S.I. di Campobasso – Bojano con indicazione dei punti di misura del clima acustico sul confine aziendale 

 

 
Figura 2.6.2: installazione del C.S.I. di Campobasso – Bojano con indicazione dei punti di misura del clima acustico nei ricettori sensibili 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

34/63 

2.7 Uso di risorse 

Nei seguenti paragrafi sono descritti i consumi idrici, energetici e di materie prime ed ausiliari associati all’esercizio 
dell’installazione esistente di trattamento a gestione indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – Bojano. 

2.7.1 Consumi idrici 

L’approvvigionamento idrico ai fini industriali (principalmente per la produzione di vapore) e potabile ad uso domestico, 
è garantito dall’acquedotto industriale del C.S.I. di Campobasso - Bojano. 

2.7.2 Consumi energetici 

L’energia viene utilizzata: 

- nella forma di energia elettrica, in parte approvvigionata dall’esterno tramite la rete elettrica nazionale ed in 
parte prodotta internamente dal gruppo di cogenerazione a biogas e dall’impianto fotovoltaico, principalmente 
per il funzionamento dell’elettromeccanica di stabilimento; 

- nella forma di energia termica, prodotta internamente dal gruppo di cogenerazione a biogas, per assicurare le 
condizioni di mesofilia al DIGESTORE ANAEROBICO. 

Si evidenzia che l’impianto di cogenerazione, asservito alla linea di trattamento dei fanghi, è da ripristinare. 

2.7.3 Consumi di combustibili 

I consumi di combustibili sono costituiti dai consumi di biogas, impiegato per il funzionamento dell’impianto di 
cogenerazione. 

Si evidenzia che l’impianto di cogenerazione, asservito alla linea di trattamento dei fanghi, è da ripristinare. 

2.7.4 Consumi di materie prime ed ausiliari 

I consumi di materie prime ed ausiliare sono costituiti prevalentemente da consumi dei materiali per le attività di 
trattamento delle acque reflue (defosfatazione, trattamento chimico-fisico, condizionamento fanghi chimico-fisici, 
condizionamento fanghi biologici). 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

35/63 

3 Valutazione integrata delle prestazioni ambientali ai requisiti IPPC 

 

Per la valutazione integrata delle prestazioni ambientali dell’installazione esistente di trattamento a gestione 
indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – Bojano, il riferimento adottato per la valutazione dello stato di 
applicazione delle “best available techniques” (B.A.T.) di settore sono le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili 
(B.A.T.) sui “sistemi comuni di trattamento/gestione delle acque reflue e dei gas di scarico nell’industria chimica” di cui 
alla Decisione di Esecuzione (UE) 2016/902 della Commissione del 30/05/2016, pertinente per le attività IPPC codice 
6.11. 

3.1 B.A.T. applicate per l’attività IPPC codice 6.11 

Le migliori tecniche disponibili applicate nell’installazione esistente di trattamento a gestione indipendente di acque 
reflue del C.S.I. di Campobasso – Bojano, individuate prendendo a riferimento le B.A.T. verticali elencate nelle 
conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (B.A.T.) di cui alla Decisione di Esecuzione (UE) 2016/902 della 
Commissione del 30/05/2016, sono di seguito elencate, raggruppate per tematica e tipo di lavorazione. 

 

B.A.T. oggetto B.A.T. 
B.A.T. applicata 

(posizione Gestore) 
B.A.T. non 
applicabile 

B.A.T. da applicare 
(adeguamento) 

#1 sistemi di gestione ambientale  
Non viene adottato 
un sistema di 
gestione ambientale. 

  
Se istituito ed attuato 
il sistema di gestione 
ambientale. 
[4.21.3] 

#2 sistemi di gestione ambientale  
Non viene adottato 
un sistema di 
gestione ambientale. 

  
Se istituito ed attuato 
il sistema di gestione 
ambientale. 
[4.21.3] 

#3 monitoraggio  
Monitoraggio in 
continuo della 
portata delle acque 
reflue in ingresso 
impianto. 
Monitoraggio in 
continuo della 
portata dello scarico 
nel ricettore finale 
delle acque reflue 
chiarificate. 
Monitoraggio in 
continuo del pH, della 
temperatura e 
dell’ossigeno disciolto 
nella vasca di 
ossidazione. 
Monitoraggio in 
discontinuo, con 
frequenza 
quindicinale, del COD, 
dell’azoto totale, del 
fosforo totale e dei 
solidi sospesi totali 
nelle acque reflue in 
ingresso impianto. 

  

#4 monitoraggio  
Monitoraggio in 
discontinuo, con 
frequenza 
quindicinale, del COD, 
dell’azoto totale, del 
fosforo totale e dei 
solidi sospesi totali 
nelle acque reflue 
chiarificate. 

  
Monitoraggio delle 
emissioni in acqua 
quanto meno alle 
frequenze minima 
indicate. 
[4.10.1.12] 
[4.14.1.1] 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

36/63 

B.A.T. oggetto B.A.T. 
B.A.T. applicata 

(posizione Gestore) 
B.A.T. non 
applicabile 

B.A.T. da applicare 
(adeguamento) 

#5 monitoraggio   
Non si originano 
emissioni di COV. 

 

#6 monitoraggio  
Monitoraggio delle 
emissioni odorigene 
in discontinuo con 
strumenti portatili in 
conformità alla 
Norma EN 13725. 

 

  
Monitoraggio delle 
emissioni odorigene 
in discontinuo, con 
frequenza 
quadrimestrale, con 
strumenti portatili in 
conformità alla 
Norma EN 13725. 
Frequenza del 
monitoraggio da 
rivedere al ripristino 
funzionale degli 
impianti di accumulo 
in campana 
gasometrica, 
trattamento in 
stazione di gas 
cleaning per la 
desolforazione, 
cogenerazione e 
termodistruzione del 
biogas. 
[4.6.5.4] 

#7 emissioni in acqua: consumo di acqua e produzione di 
acque reflue 

 
Non si riutilizzano 
acque reflue. 

  

#8 emissioni in acqua: raccolta e separazione delle acque 
reflue 

 
Il collettore fognario 
consortile “acque 
nere” di adduzione 
del C.S.I. di 
Campobasso – Bojano 
è del tipo separato. 

  

#9 emissioni in acqua: raccolta e separazione delle acque 
reflue 

 
È garantita una 
capacità di stoccaggio 
di circa 400 m3 per 
l’accumulo di scarichi 
anomali con presenza 
eccessiva di carico 
organico ed eventuali 
infiltrazioni di acque 
di pioggia nel 
collettore “acque 
nere” di adduzione 
del C.S.I. di 
Campobasso – 
Bojano. 

  

#10 emissioni in acqua: trattamento delle acque reflue  
 

 
Trattamento finale 
delle acque reflue 
prima dello scarico 
nel corpo idrico 
ricettore torrente 
“Sterparo”, affluente 
del fiume “Biferno”. 

 

#11 emissioni in acqua: trattamento delle acque reflue   
Trattamento finale 
delle acque reflue 
prima dello scarico 
nel corpo idrico 
ricettore torrente 
“Sterparo”, affluente 
del fiume “Biferno”. 

 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

37/63 

B.A.T. oggetto B.A.T. 
B.A.T. applicata 

(posizione Gestore) 
B.A.T. non 
applicabile 

B.A.T. da applicare 
(adeguamento) 

#12 emissioni in acqua: trattamento delle acque reflue  
Installazione di 
trattamento di acque 
reflue, evacuate 
anche da impianti 
terzi che svolgono le 
attività di cui 
all’Allegato VIII alla 
Parte II del D.Lgs. 
152/2006.  
Trattamento finale 
delle acque reflue 
mediante trattamenti 
preliminari e primari 
(equalizzazione, 
separazione fisica, 
coagulazione e 
flocculazione, 
flottazione), 
trattamenti secondari 
(trattamenti a fanghi 
attivi, nitrificazione, 
denitrificazione, 
eliminazione del 
fosforo, 
sedimentazione) e 
trattamenti terziari 
(filtrazione su sabbia, 
disinfezione) prima 
dello scarico nel 
corpo idrico ricettore 
torrente “Sterparo”, 
affluente del fiume 
“Biferno”. 

  

#13 rifiuti  
Non viene adottato 
un piano di gestione 
rifiuti che garantisce 
la prevenzione dei 
rifiuti, la loro 
preparazione in vista 
del riutilizzo, il loro 
riciclaggio o il loro 
recupero. 

  
Se istituito ed attuato 
il sistema di gestione 
ambientale. 
[4.21.3] 

#14 rifiuti  
Per ridurre il volume 
dei fanghi delle acque 
reflue sono utilizzati 
le tecniche di 
ispessimento, 
stabilizzazione e 
disidratazione. 

  

#15 emissioni in aria: collettamento degli scarichi gassosi  
Le emissioni in 
atmosfera derivanti 
dall’attività di 
trattamento delle 
acque reflue e della 
linea di trattamento 
dei fanghi, escluso la 
stabilizzazione, sono 
del tipo diffuse. 
Le emissioni in 
atmosfera derivanti 
dall’attività di 
stabilizzazione dei 
fanghi (biogas) sono 
del tipo convogliate. 

  



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

38/63 

B.A.T. oggetto B.A.T. 
B.A.T. applicata 

(posizione Gestore) 
B.A.T. non 
applicabile 

B.A.T. da applicare 
(adeguamento) 

#16 emissioni in aria: trattamento degli scarichi gassosi  
Le emissioni in 
atmosfera derivanti 
dall’attività di 
stabilizzazione dei 
fanghi (biogas) sono 
convogliate ed 
accumulate in 
campana 
gasometrica, trattate 
in stazione di gas 
cleaning per la 
desolforazione, 
utilizzate come 
combustibile nel 
gruppo di 
cogenerazione per la 
produzione 
contemporanea di 
calore e di elettricità. 

  
Si evidenzia che i 
punti di emissioni in 
atmosfera E1 
“cogeneratore #1” ed 
E2 “cogeneratore #2” 
non sono 
attualmente attivi, 
poiché i rispettivi 
impianti sottesi di 
cogenerazione, 
asserviti alla linea di 
trattamento dei 
fanghi, sono da 
ripristinare. 
[4.3.1] 

#17 emissioni in aria: combustione in torcia 
 

 
Le emissioni in 
atmosfera derivanti 
dall’attività di 
stabilizzazione dei 
fanghi (biogas) sono 
termo distrutte in 
torcia in caso di 
emergenza, eccesso 
di produzione o 
indisponibilità del 
gruppo di 
cogenerazione. 

  
Si evidenzia che il 
punto di emissione in 
atmosfera E3 “torcia 
di emergenza” non è 
attualmente attivo, 
poiché il rispettivo 
impianto sotteso di 
termodistruzione del 
biogas, asservito alla 
linea di trattamento 
dei fanghi, è da 
ripristinare. 
[4.3.1] 

#18 emissioni in aria: combustione in torcia  
Non è previsto il 
monitoraggio e la 
registrazione dei dati 
nell’ambito della 
gestione della 
combustione in 
torcia. 

  

#19 emissioni in aria emissioni diffuse di COV   
Non si originano 
emissioni di COV. 

 

#20 emissioni di odori  
Non viene adottato 
un piano di gestione 
degli odori. 

  
Se istituito ed attuato 
il sistema di gestione 
ambientale. 
[4.21.3] 

#21 emissioni di odori  
BAT generalmente 
applicata. 
Sono convogliate e 
trattate solo le 
emissioni in 
atmosfera derivanti 
dall’attività di 
stabilizzazione dei 
fanghi (biogas). 

  
Si evidenzia che i 
punti di emissioni in 
atmosfera E1 
“cogeneratore #1”, E2 
“cogeneratore #2” ed 
atmosfera E3 “torcia 
di emergenza” non 
sono attualmente 
attivi, poiché i 
rispettivi impianti 
sottesi di 
cogenerazione e di 
termodistruzione del 
biogas, asserviti alla 
linea di trattamento 
dei fanghi, sono da 
ripristinare. 
[4.3.1] 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

39/63 

B.A.T. oggetto B.A.T. 
B.A.T. applicata 

(posizione Gestore) 
B.A.T. non 
applicabile 

B.A.T. da applicare 
(adeguamento) 

#22 emissioni sonore  
Non viene adottato 
un piano di gestione 
del rumore. 

  
Se istituito ed attuato 
il sistema di gestione 
ambientale. 
[4.21.3] 

#23 emissioni sonore    
Sono previste misure 
operative per 
prevenire le emissioni 
di rumore.  
[4.12.1] 

Scheda 6: grado di applicazione delle B.A.T. verticali per l’attività IPPC codice 6.11 

 

 



 

Autorizzazione Integrata Ambientale 
C.S.I. di Campobasso – Bojano / Impianto di depurazione consortile in località Quagliaglioni del Comune di SAN POLO MATESE 

Relazione Istruttoria 

 

40/63 

4 Esercizio dell’attività IPPC codice 6.11 in conformità ai criteri IPPC 

4.1 Premessa 

Quanto riportato nei successivi paragrafi, definisce le condizioni, i valori limite di emissione (V.L.E.) nelle matrici 
ambientali, le prescrizioni e le indicazioni minime, comprensive anche di frequenza, sui monitoraggi da eseguire, che il 
Gestore dell’installazione di trattamento a gestione indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – Bojano (da 
ora semplicemente Gestore) deve rispettare nello svolgimento delle attività IPPC codice 6.11 nel sito produttivo in 
località “Quagliaglioni” in agro del Comune di SAN POLO MATESE. 

Nel seguito, ove previsto e ritenuto necessario, si provvede a regolamentare le situazioni diverse dal funzionamento a 
regime, prevedendo le eventuali misure da adottare. 

Restano comunque valide le norme settoriali di riferimento, in particolare il D.Lgs. 152/2006, e tutte le procedure 
aziendali operative, gestionali e di controllo ambientale del Gestore, se non modificate dal seguente scenario 
prescrittivo. 

4.2 Adeguamento degli impianti 

Dalla valutazione integrata delle prestazioni ambientali dell’installazione esistente di trattamento a gestione 
indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – Bojano (da ora semplicemente Gestore), si evince una 
sostanziale conformità rispetto alle conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (B.A.T.) sui “sistemi comuni di 
trattamento/gestione delle acque reflue e dei gas di scarico nell’industria chimica” di cui alla Decisione di Esecuzione 
(UE) 2016/902 della Commissione del 30/05/2016, pertinente per le attività IPPC codice 6.11. 

4.3 Ripristino funzionale della linea gas 

[4.3.1] Il Gestore dell’installazione di trattamento a gestione indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – 
Bojano (da ora semplicemente Gestore), entro e non oltre due anni dalla notifica dell’autorizzazione integrata, deve 
procedere al ripristino funzionale degli impianti di accumulo in campana gasometrica/trattamento in stazione di gas 
cleaning per la desolforazione/cogenerazione e termodistruzione del biogas. 

4.4 Ripristino funzionale della linea di trattamento delle acque reflue 

[4.4.1] Il Gestore dell’installazione di trattamento a gestione indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – 
Bojano (da ora semplicemente Gestore), entro e non oltre un anno dalla notifica dell’autorizzazione integrata, deve 
procedere al ripristino funzionale del processo chimico-fisico primario di flottazione, del processo biologico secondario 
di denitrificazione, del processo fisico terziario di filtrazione su sabbia e del processo chimico terziario di disinfezione 
tramite UV. 

4.5 Ripristino funzionale della linea di trattamento dei fanghi 

[4.5.1] Il Gestore dell’installazione di trattamento a gestione indipendente di acque reflue del C.S.I. di Campobasso – 
Bojano (da ora semplicemente Gestore), entro e non oltre due anni dalla notifica dell’autorizzazione integrata, deve 
procedere al ripristino funzionale del processo biologico di digestione anaerobica in regime mesofilo dei fanghi. 

4.6 Emissioni in atmosfera 

[4.6.1] I V.L.E. in atmosfera si applicano ai periodi di normale funzionamento dell'impianto, intesi come i periodi in cui 
l’impianto è in funzione, con l’esclusione dei periodi di avviamento e di arresto e dei periodi in cui si verificano anomalie 